ierarhică o socoteală sumară, indicând sumele ce au vărsat până acum la perceptoratul competent, iar șefii autorităților au să înainteze tot în termenul aceasta raport despre funcționarea serviciului de încasare a competențelor de timbre la fiecare dintre autoritățile lor subordonate,

Sibiu, în 11/24 Martie, 1919.

Iuliu Maniu,

șeful resortului de Interne.

Nr. 1576

### Circular

*referitor la normele de salar.*

Cătră toate autoritățile subordonate.

Spre conformare aduc la cunoștință, că funcționarilor administrației județene și comunale sunt pe viitor încuviințate — până la altă dispozițiune — pe lângă salarele fundamentale vechi și chirie, următoarele adausuri stabilite pentru funcționarii publici: ajutorul de războiu (art. de lege XV din 1917), ajutorul de scumpele și familiar (ordonanța 6700 /MR. —1918) și ajutorul de vestiminte (ordonanța 2500/M. E.—1918).

Asemnările necesare sunt a se face prin organele competente.

Sibiu, în 14/27 Martie 1919.

Dr. Onișor.

Secretar general.

Nr. 1635.

Resortul cultelor și al instrucțiunii publice.

### Condițiile de admitere

*la cursurile de profesori pentru școlile civile, normale și licee de stat.*

Pentru a putea avea în anul școlar 1919/20 și în cei următori personalul didactic trebuitor în școlile civile normale și licee de stat, am făcut apel prin circulara Nr.

La instituirea lor definitivă li se vor socoti ani serviji în școală sau biserică.

Candidaților pentru școlile civile li se asigură pentru cazul desființării acelu tip de școli, aceleași drepturi pe cari le vor avea actualii profesori de școli civile.

Sibiu, 5/18 Martie, 1919.

Vasile Goldiș,

Nr. 2431

șeful resortului de culte și instrucțiunii publice

Resortul comunicației.

**Notă circulară**

referitoare la schimbarea orarului.

Cu datul de 1 Aprilie st. n. orarul pe teritoriul de sub administrația Consiliului Dirigent se va s